
 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    1 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

IL RETTORE 
D.R. n. 133 del 17.04.2024 

 

Vista la Legge n. 240/2010, in particolare l’art. 23; 
Vista  la Legge n. 241/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi, nel testo vigente; 
Visto lo Statuto dell’Università, emanato con D.R. n. 80 del 13.04.2012, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 106 dell'08.05.2012 nel testo vigente; 
Visto il Codice Etico, emanato con D.R. n. 212 del 26.07.2011; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e di didattica integrativa ai 

sensi della Legge 240/2010, emanato con D.R. n. 206 del 18.07.2011, nel testo vigente; 
Vista  la deliberazione del 09.03.2023 con la quale il Consiglio di Dipartimento di Lingua, letteratura 

e arti italiane nel mondo ha espresso parere favorevole sulla proposta di progetto, costituita 
dal piano didattico e dal piano finanziario, per la realizzazione della XX edizione del Master di 
I livello in Didattica dell’italiano lingua non materna per l’anno accademico 2023/2024;  

Viste  le deliberazioni n. 38/2023 del Senato Accademico e n. 50/2023 del Consiglio di 
Amministrazione con le quali è stata istituita ed attivata la XX edizione del Master di I livello 
in Didattica dell’italiano lingua non materna per l’anno accademico 2023/2024 ed approvati i 
relativi piani didattico e finanziario; 

Visto il D.R. n. 290 del 06.10.2023 con il quale è stata autorizzata l’attivazione  della XX edizione 
del Master di I livello in Didattica dell’italiano lingua non materna (ItaLin) per l’A.A. 
2023/2024, con un numero di ventuno (21) partecipanti e approvata la rimodulazione del 
piano finanziario del Master de qua, prevedendo le risorse per n. 1 Tutor del Practicum per 
n. 180 ore; 

Visto il D.R. n. 348 del 17.11.2023 con il quale, a parziale modifica del piano didattico del Master 
de quo, nell’ambito della prima fase del Practicum, è stato conferito un incarico di didattica 
di n. 25 ore di “Etero-osservazione”, tramite conferimento diretto, che va ad impattare sulle 
originarie 180 ore previste per l’incarico di Tutor del Practicum; 

Tenuto conto che, alla luce della suddetta modifica, l’incarico di Tutor del Practicum da conferire è 
pari a n. 155 ore; 

Preso atto che la graduatoria, approvata con il precedente D.R. n. 161 del 18.05.2021, ottenuta in 
esecuzione del D.R. n. 85 del 18.03.2021, con cui è stata indetta apposita selezione per il 
reclutamento di detta figura professionale, non è più utilizzabile poiché si è esaurita la sua 
efficacia;   

Visto  il D.R. n. 21 del 22.01.2024 con il quale è stato emanato il bando di selezione pubblica – per 
titoli – per merito comparativo per il conferimento di n. 1 incarico di didattica integrativa in 
qualità di Tutor nell’ambito delle attività di Practicum previste nell’ambito della XX edizione 
del Master di I Livello in “Didattica dell’italiano lingua non materna” anno accademico 
2023/2024; 

Visto  il D.R. n. 50 del 15.02.2024 con il quale è stato riaperto il termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione alla selezione pubblica de qua fino alle ore 13:00 del 28.02.2024; 

Visto  il D.R. n. 75 del 06.03.2024 di nomina della Commissione per l’espletamento della predetta 
selezione; 

Visto  il D.R. n. 116 del 03.04.2024 con il quale sono stati approvati gli atti e la graduatoria della 
selezione de qua;  

Visto il D.R. n. 111 del 28.03.2024 di esclusione dalla predetta selezione pubblica di n. 3 candidati 
tra i quali la dott.ssa Chiara Curci motivando tale esclusione “Mancanza di un requisito 
ammissione art. 1 del bando di selezione (qualificata esperienza in didattica 



 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    2 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

dell’insegnamento linguistico in italiano L2/LS di almeno 1500 ore, presso Istituzioni ed Enti 
Pubblici e Privati, italiani e stranieri)”; 

Vista la nota n. 7238 del 03.04.2024 con la quale è stata comunicata l’esclusione alla dott.ssa 
Chiara Curci; 

Vista  la PEC n. 7678 del 09.04.2024 con la quale la dott.ssa Chiara Curci ha chiesto di rivedere il 
conteggio delle ore utili al raggiungimento del requisito di partecipazione evidenziando “il 
servizio prestato all'Istituto Tecnico Industriale "Don Bosco" di Al Cairo in Egitto”; 

Vista  la richiesta del RUP alla Commissione di prendere in carico l’istanza della concorrente al fine 
di riscontrarne il requisito di partecipazione; 

Tenuto conto che l’attività di verifica non può essere riduttivamente intesa come rivolta 
esclusivamente a evidenziare eventuali difformità negative (per dichiarazioni mendaci o 
inesatte) bensì anche a consentire adeguamenti positivi sulla base dei dati certi che sono già 
nel possesso dell’istante; 

Visto  il verbale n. 4 del 09.04.2024 con il quale, su richiesta del RUP, la Commissione ha rivalutato 
la domanda della candidata rappresentando che seppur “nella domanda di partecipazione la 
candidata non ha evidenziato il numero totale per anno presso l'Istituto Don Bosco del Cairo 
né ha specificato il ruolo esercitato. Tuttavia, dal curriculum  si evince che la dott.ssa Curci 
ha assolto il prerequisito”; 

Preso atto che nella medesima riunione la Commissione ha valutato i titoli della candidata de qua 
attribuendo un punteggio pari a 30/55; 

Ritenuto doveroso procedere ad eliminare un errore materiale nella verifica del requisito d’accesso 
inerente alla “qualificata esperienza in didattica dell’insegnamento linguistico in italiano L2/LS 
di almeno 1500 ore, presso Istituzioni ed Enti Pubblici e Privati, italiani e stranieri”  nel rispetto 
del canone di buona fede, cui è informato l’ordinamento giuridico e al quale devono essere 
improntati i rapporti tra i consociati e la stessa Pubblica Amministrazione, cui l’art. 97 della 
Costituzione impone di agire con imparzialità e in ossequio al principio del buon andamento; 

Valutate quindi la necessità e l’opportunità, al fine di garantire l’efficienza e la correttezza degli atti 
amministrativi, di procedere alla revoca dell’esclusione, di cui al D.R. n. 111 del 28.03.2024, 
della candidata Curci Chiara, che conseguentemente è ammessa a partecipare alla selezione 
pubblica de qua, avvalendosi dei poteri di autotutela riconosciuti alla Pubblica 
Amministrazione, per la tutela di un pubblico interesse, dalla L. 241/1990;  

Ritenuto altresì necessario e opportuno procedere a riapprovare gli atti e la graduatoria di idonei 
della selezione pubblica – per titoli – per merito comparativo per il conferimento di n. 1 
incarico di didattica integrativa in qualità di Tutor nell’ambito delle attività di Practicum 
previste nell’ambito della XX edizione del Master di I Livello in “Didattica dell’italiano lingua 
non materna” anno accademico 2023/2024, emanata con D.R. n. 21 del 22.01.2024; 

 

DECRETA 
 

Art. 1: di revocare l’esclusione, di cui al D.R. n. 111 del 28.03.2024, della candidata Curci Chiara, 
che conseguentemente è ammessa a partecipare alla selezione pubblica de qua;  

Art. 2: di riapprovare gli atti della selezione pubblica – per titoli – per merito comparativo per il 
conferimento di n. 1 incarico di didattica integrativa in qualità di Tutor nell’ambito delle attività 
di Practicum previste nell’ambito della XX edizione del Master di I Livello in “Didattica 
dell’italiano lingua non materna” anno accademico 2023/2024, emanata con D.R. n. 21 del 
22.01.2024; 

Art. 3: di emanare la seguente graduatoria di idonei che avrà validità per l’edizione XX (A.A. 2023-
2024) e potrà essere rinnovata di anno in anno, compatibilmente con le disponibilità di 
bilancio, per massimo due anni accademici: 



 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    3 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 

 Candidato Punteggio/55 
 

1 Gasparini Alice 45 
 

2 d'Argenzio Monica 44  

3 Gigliarelli Valentina 43  

4 Cupido Fabiana 39  

5 Marchetti Ettore 38  

6 Bianco Serena 36  

7 Bellumori Claudia 33 Precede per età 

8 Capponi Silvia 33  

9 Bassanello Ida Giulia 32 Precede per età 

10 Mantratzi Paolo 32  

11 Curci Chiara 30  

12 Petriachi Tamara 29,5  

13 Simoneschi Alessandra 29  

14 Neri Serena 26 Precede per età 

15 Gregori Luisa 26  

16 Bonfili Stefano 25  

17 Salerno Sandra 24,5  

18 David Arianna 20 Precede per età 

19 Buonocore Vincenzo 20  

20 Gnisci Valeria 19  

21 Tagnesi Lidia 13,5  

22 Raguso Jenny 11  
 

Art. 4: Nel rispetto della graduatoria di idonei di cui al precedente art. 3, è attribuito, nell’ambito del 
Master de quo: 
- n. 1 incarico di 155 ore dal 22 maggio al 12 luglio 2024. 
A fronte di tale incarico sarà corrisposto il compenso di € 4.650,00, al lordo di ritenute fiscali, 
previdenziali, assistenziali e comprensivi degli oneri a carico dell’Amministrazione (come da 
piano finanziario del progetto). 

Art. 5: Compatibilmente con le prioritarie esigenze del Master de quo, la predetta graduatoria potrà 
essere utilizzata per ulteriori necessità dell’Ateneo che dovessero sopravvenire purché 
assimilabili e connesse alla figura reclutata. 

Art. 6: Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Università. 

 

  il RETTORE 
  prof. Valerio De Cesaris 
  
   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


